Proc. Leg. nº 3550/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 746/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Questionamentos acerca de despejo de
esgoto industrial “in natura” advindo de
fossa negra, bairro Dois Córregos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que em meados de abril se verificou a ocorrência de
despejo de esgoto industrial “in natura” advindo de fossa negra instalada na
empresa DELTEC Equipamentos Industriais, localizada à Alameda Maria Tereza, nº
4600, bairro Dois Córregos.

Considerando que o vazamento atingiu área do terreno vizinho,
encharcando o solo, verificando-se inclusive queda de indivíduos arbóreos.

Considerando risco à saúde, tal como contaminação do solo devido à
quantidade de efluentes despejados no solo.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

Quem é o proprietário da empresa situada na Alameda Maria Tereza, nº
4600, Dois Córregos? Que tipo de atividade é desenvolvida no local e quando se
iniciou a atividade no referido endereço?

Esta empresa possui alvará de funcionamento? Enviar cópia do alvará de
funcionamento.

Esta empresa possui Licença AVCB? Em caso afirmativo enviar cópia.

Foi emitida Licença de Operação pela CETESB? Encaminhar cópia.

O zoneamento da região permite tal atividade?

Houve fiscalização do departamento competente nas instalações da
empresa Deltec Equipamentos Industriais Ltda.? Qual o resultado da vistoria? Em

Proc. Leg. nº 3550/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

não havendo alvará de funcionamento, quais providências serão adotadas? Qual o
prazo de embargo das atividades?

Que tipo de fossa está instalada no local? Qual a profundidade desta
fossa? De quanto em quanto tempo a empresa realiza a limpeza da fossa? Quais os
tipos de efluentes que são descartados? A fossa em questão cumpre o que
determina as Normas ABNT? Em caso negativo, quais providências foram tomadas?
Houve aplicação de multa ao infrator? Em caso positivo, encaminhar cópia. Em caso
negativo, por quais razões?

O departamento competente realizou vistoria no terreno que ficou
encharcado de efluente e que pode ter ocasionado queda de indivíduos arbóreos
e/ou seu comprometimento? O que ficou constatado? Quantos indivíduos arbóreos
foram atingidos? Considerando que o terreno não estava preparado para receber os
efluentes, quais medidas serão tomadas? Especificar.

Considerando que o solo ficou encharcado provavelmente por mais de 30
dias, de que maneira serão mensurados os danos ambientais? De que forma será
realizada a inspeção? Quais os recursos serão utilizados pela Secretaria
competente? O lençol freático foi contaminado considerando tratar-se de uma fossa
negra (Termo de ocorrência de Irregularidade nº 38/2023 – DAEV)?

O proprietário do terreno será ressarcido? De que forma? Detalhar.

 Houve dano ambiental devido ao lançamento de esgoto a céu aberto
devido avaria na fossa? Em caso positivo, de que forma se dará a recomposição?

A CETESB – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo foi
notificada? Encaminhar cópia da notificação. Quais providências foram tomadas?

Justificativa:

Moradores do entorno questionam este vereador e solicitam mais
informações.

Valinhos, 22 de maio de 2023.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

Proc. Leg. nº 3550/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U940451W1YT4BTCC
		2023-05-22T14:45:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura